PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 80/2019
[bookmark: _GoBack]

“Dispõe sobre a outorga de Diploma de Mérito Policial a Wilker Diego Ajala de Mattos e dá outras providências”

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o Diploma de Mérito Policial a Wilker Diego Ajala de Mattos.

Art. 2° A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 08 de novembro de 2019

[image: F:\Assinaturas Digitais\Erondina Ferreira Godoy.png]
Vereadora Tininha – PSD
Líder do Governo no Poder Legislativo

_________________________
Akdenis Mohamad Kourani
Vereador – PSD

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores.

 	Apresento para apreciação e futura aprovação dos nobres pares desta Casa de Leis, o projeto de Decreto Legislativo que concede o Diploma de Mérito Policial, que visa tão somente prestar as devidas honras aquém de direito como é o caso do senhor Wilker Diego Ajala de Mattos.
	Wilker Diego Ajala de Mattos, 39 anos, nasceu em 22/10/1980, natural de Osasco e morador de Itapevi, pai de Gabrielly Munita Ajala de Mattos, 13 anos, Raphaella Munita Ajala de Mattos, 4 anos, e esposo de Nathalie Munita Ajala de Mattos, 34 anos, Analista de Crédito na empresa Porto Seguro; filho de Bartolomeu Marcondes de Mattos (Bispo Presidente da Igreja Evangélica Rocha de Betel no Brasil) e Nilva Ajala Marcondes de Mattos (Professora da rede pública Estadual de SP e Municipal de Itapevi), irmão de Wesley “Grafitti” (Desenhista Profissional), Wendel (Subinspetor na Guarda Municipal de Itapevi), Monalisa (Supervisora Herbalife) e Janaína (Gerente Itaú).
	Em 2002 prestou um concurso público muito concorrido para ser Especialista em Fiscalização de Trânsito Rodoviário da Polícia Militar do Estado de São Paulo, classificando-se na 249ª colocação dentre 300 vagas.
 	Sempre esteve ligado ao serviço público, ingressando em 2001 como professor de Ensino Básico e permanecendo lecionando até 2003, ano em que foi aprovado em todas as etapas do Concurso da Polícia Militar Rodoviária.
 	Lecionou na Escola Estadual Profº Dimarães Antonio Sandei (Jardim Portela) em 2001, Escola Estadual Themudo Lessa (em Jandira) em 2002 e Escola Estadual Profº José Neyde Cesar Lessa de 2002 a 2003 (CEI), sempre almejando lecionar no Gabinete de Treinamento do Comando de Policiamento Rodoviário, local onde atualmente estou lotado.
 	Segundo Wilker, o maior desafio ao ingressar na corporação foi desvincular a vida civil da vida militar, a qual lhe ensinou muitos conceitos que desconhecia, padrões seguidos à risca, com o lema “Sob a proteção de Deus, estamos compromissados com a Defesa da Vida, Integridade Física e da Dignidade da Pessoa Humana”.

 	Em 2009 foi convidado para trabalhar na cidade de Tatuí, onde teve o prazer de voltar a sala de aula, com o projeto denominado "Quarta no Quartel", onde realizava palestras para 80 crianças todas as quartas-feiras, onde recebiam orientações sobre o Trânsito, em seguida faziam um pequeno percurso em uma “Rodovia Mirim”, conhecendo na prática o que aprenderam na teoria.
 	Ao longo do ano todas as crianças retornavam em outubro para a “Semana Nacional do Trânsito”, para então terem contato com outras Especialidades da Corporação, local em que teve a honra de permanecer até dezembro de 2011, quando foi convidado a trabalhar no Gabinete de Treinamento do Comando de Policiamento Rodoviário, onde, entre outras funções, leciona no Curso Superior de Polícia Ostensiva e Preservação da Ordem Pública, onde ensina a importância da Fiscalização de Trânsito e suas peculiaridades durante o atendimento de Acidente Trânsito Rodoviário, garantindo assim a segurança viária das Rodovias Paulistas, porém nunca deixando de atuar como Polícia Ostensiva e Preservação da Ordem Pública.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 08 de novembro de 2019

	[image: F:\Assinaturas Digitais\Erondina Ferreira Godoy.png]
Vereadora Tininha – PSD
Líder do Governo no Poder Legislativo

_________________________
Akdenis Mohamad Kourani
Vereador – PSD

image1.png
Erondina Ferreira Godoy